
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/492952
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 21
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar a vigência contratual, por mais 
12 (meses), de 21/07/2023 a 20/07/2024. Acrescer 25% do valor inicial 
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, 
equivalente a R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), nos mol-
des do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1o, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023.
VALOR: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).
VIGÊNCIA: 21/07/2023 a 20/07/2024.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339039 01708000024 
01500000001 287305 4120008338-C

CONTRATADO: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA (CNPJ: 07.928.901/0001-97).
ENDEREÇO: AV. Alcindo Cacela nº 350 - Umarizal, CEP: 66060-000, Belém/PA.
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 968088

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 112/2023 – GABINETE, 27 de Julho de 2023.
O Diretor-Presidente em Exercício, da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças – Ciências Econômicas. Identidade 
funcional nº. 57228697/2, para substituir a servidora DIOCELIA DO SOCOR-
RO PEREIRA NERY DA COSTA, identidade funcional nº. 5052610/3, ocupante 
do cargo de coordenador de análise execução e controle contábil – CECON, 
código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, durante o período 
de licença saúde, a contar do dia  09/07/2023 até 06/09/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Julho de 2023
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor - Presidente em Exercício

Protocolo: 968053

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 077/2023 – GABINETE, de 25 de Julho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.483 de 26/07/2023, referente à concessão de diária: 
Marcel do Nascimento Botelho, matrícula 5961460.
Onde se lê: Admissão de Servidores
Leia-se: Diária

Protocolo: 967930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 111/2023 – GABINETE, de 26 julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5918404/1 GILSON PEREIRA PRATA 30/04/2021 A 
29/04/2022

12/09/2023 A 
11/10/2023

5918143/1 MARLISON RAMON GOMES NUNES 01/04/2022 A 
31/03/2023

04/09/2023 A 
03/10/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Julho de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 967848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 125/2023 
CHAMADA - 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GABRIELA VIEIRA PANTOJA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Mestrado (ME) como forma de apoiar as 
atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 005/2022 – FAPESPA/FAPESP.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 29/05/2025.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 119/2023 
CHAMADA - 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WELIZAMA DA SILVA OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 005/2022 – 
FAPESPA/FAPESP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 12/06/2025.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°121/2023 
CHAMADA - 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ÍTALO SILVA SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 005/2022 – 
FAPESPA/FAPESP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 12/06/2025.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 120/2023 
CHAMADA - 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JHON LUCAS DE FREITAS SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 005/2022 – 
FAPESPA/FAPESP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 12/06/2025.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 001/2020 
- FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo tem sua origem no Convênio nº 001/2020, 
que tem por objeto a mútua cooperação entre as partícipes para o fortaleci-
mento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela Coorde-
nação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, através da 
concessão de quotas institucionais de bolsas de Mestrado e Doutorado.
a)     Alteração do valor do apoio e condições, diante de atualização mo-
netária dos valores das bolsas de fomento, com base na Portaria no. 
141/2022 – GABINETE, de 31 de maio de 2022, e alterações posteriores, 
com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8o da lei no. 8.666/93.
b)     Alteração do Item 4. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
c)     Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
d)     Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mo-
netária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 967905


